
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 185 del 23/02/2023

Determinazione di Settore N. 17 del 10/02/2023

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,
contabilità  e  redazione  CRE per  la  realizzazione  dell’intervento  "Manutenzione
straordinaria  percorsi  pedonali  all’interno  del  Cimitero  in  Loc.  Castelnuovo  –
Campli”

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 23/02/2023



OGGETTO

Oggetto:  Decreto  Ministero  dell’Interno  “Assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per
investimenti  finalizzati  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei
marciapiedi e dell’arredo urbano”- Affidamento dell’incarico di progettazione definitiva,
esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità  e  redazione  CRE per  la  realizzazione
dell’intervento "Manutenzione straordinaria percorsi pedonali all’interno del Cimitero in
Loc. Castelnuovo – Campli”_ Liquidazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto che:
  l’art. 1 comma 407 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 dispone che “Per gli anni 2022 e

2023, sono assegnati ai comuni  contributi per investimenti finalizzati alla  manutenzione
straordinaria  delle strade comunali,  dei  marciapiedi e  dell'arredo  urbano,  nel  limite
complessivo di 200 milioni di euro per l'anno 2022 e 100  milioni  di euro per l'anno 2023.”;

  con circolare n. 6 del 17 gennaio 2022 il Ministero dell’Interno ha reso noto che in data 14
gennaio  è  stato  adottato  il  decreto  ministeriale  recante  “Assegnazione  ai  comuni  di
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali,
dei marciapiedi e dell’arredo urbano”;

  il contributo è stato concesso al Comune di Campli, per l’annualità 2022, nella misura pari a
€25.000, rientrando tra gli Enti con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti;

  gli enti beneficiari del contributo suddetto, relativamente all’annualità 2022, sono tenuti ad
avviare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022;

Considerato che:
  con Determina n. 693 del 02/09/2021 era stato dato incarico al Geom. Andrea Cantoresi

per  la  progettazione  dell’intervento  di  “Riqualificazione  delle  opere  di  urbanizzazione
esistenti volti a migliorare la fruibilità e le connessioni degli spazi nell’area cimiteriale di
Campli capoluogo”;

  durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di intervenire su aree e percorsi
pedonali facenti parte di altra area rispetto a quella oggetto del primo intervento, sempre
all’interno dello stesso cimitero in Loc. Castelnuovo;

  l’Amministrazione comunale ha pertanto espresso la volontà di utilizzare il contributo in
oggetto al fine di intervenire sull’area non oggetto di intervento sopra citato;

Rilevata la  necessità  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva,
esecutiva,  direzione  lavori,  contabilità  e  redazione  CRE  per  la  realizzazione  dell’intervento
"Manutenzione straordinaria percorsi all’interno del Cimitero in Loc. Castelnuovo – Campli”;

Visto che :
-  si  rendeva  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  parola  a  soggetto  esterno
all’Amministrazione Comunale a causa della carenza di organico all’interno dell’Area LL.PP, dei
carichi di lavoro imposti al personale, dei tempi ristretti concessi in base al finanziamento per la
realizzazione dell’opera;
- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante
ad € 3.069,49 , oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO
DELLA GIUSTIZIA 17  giugno  2016),  è  inferiore  ai  139.000  euro  e  che,  pertanto,  è  possibile
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a)
della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara, nel rispetto dei principi di rotazione;
-  che  il  professionista  Geom.  Andrea  Cantoresi,  nato  a  Campli  (TE)  il  26/09/1958,  C.F.
CNTNDR58P26B515I , P.I. 001537540674  , con studio in Via Quartiere Europa n.9 - Campli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 23/02/2023



ed iscritto con il  numero 1066 dell’ordine professionale dei geometri della Provincia di Teramo,
possedeva tutti  i  requisiti  professionali  e curriculari  commisurati alla natura dell’incarico ed alla
tipologia e categorie delle opere da progettare;
- la linea Guida Anac n.4 dispone che “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione
della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto
altresì  conto  del  grado  di  soddisfazione  maturato  a  conclusione  del  precedente  rapporto
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei
costi  pattuiti)  e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati  nel
settore  di  mercato  di  riferimento.  La  motivazione  circa  l’affidamento  o  il  reinvito  al  candidato
invitato alla precedente procedura selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa,
desunta da precedenti  rapporti  contrattuali  o da altre ragionevoli  circostanze, circa l’affidabilità
dell’operatore  economico  e  l’idoneità  a  fornire  prestazioni  coerenti  con  il  livello  economico  e
qualitativo atteso”;
-  il  Geom. Andrea Cantoresi  era già in  possesso di  rilievi  e studi  effettuati  sul  sito  oggetto di
intervento nonché ha segnalato all’Amministrazione, a seguito le lavorazioni eseguite a seguito del
primo  incarico  affidatogli,  le  problematiche  esistenti  sui  percorsi  oggetto  dell’intervento  in
trattazione;
- lo stesso professionista aveva dimostrato ha dimostrato affidabilità nella progettazione e rispetto
dei tempi di realizzazione;
- era stato richiesto al suddetto professionista di esprimere una  percentuale di sconto sul calcolo
dell’onorario di € 3.069,49;
- che il tecnico, interpellato, si era dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in
parola  applicando,  all’importo  stimato  della  prestazione  come  sopra  computato,  uno  sconto
dell’2,27%  e  dunque,  per  un  importo  netto  contrattuale  di €3.000,00 oltre  ad  IVA  e  oneri
contributivi;

Considerato che:
  con Determina dell’Ufficio Lavori Pubblici- Ambiente n. 624 del 12/07/2022 è stato affidato 
l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione CRE per la 
realizzazione dell’intervento "Manutenzione straordinaria percorsi pedonali all’interno del Cimitero 
in Loc. Castelnuovo - Campli” al Geom. Andrea Cantoresi per un importo complessivo pari a € 
3.843,00 al lordo di IVA e Cassa Previdenziale al 5%;
  con nota prot. n. 12621 del 18/07/2022 il professionista suddetto ha trasmetto il progetto 
definitivo- esecutivo dell’intervento "Manutenzione straordinaria percorsi pedonali all’interno del 
Cimitero in Loc. Castelnuovo – Campli”, sottoscritto dall’Arch. Maurizio Cicconi, comprensivo della 
seguente documentazione:
- Allegato 01- Relazione illustrativa e tecnica dell’intervento
- Allegato 02 – Computo metrico estimativo;
- Allegato 03 – Elenco pressi;
- Allegato 04 – Analisi dei nuovi prezzi;
- Allegato 05 – Stima dei costi della sicurezza;
- Allegato 06 – Stima incidenza manodopera;
- Allegato 07 – Quadro economico;
- Allegato 08 – Capitolato speciale d’appalto con schema di contratto;
- Allegato 09 – Piano di sicurezza e coordinamento
                     - 09.01 – Fascicolo dell’opera
                     - 09.02 – Analisi dei rischi
                     - 09.03 – Piano Manutenzione dell’Opera
                     - 09.04 – Layout cantiere
- Elaborati grafici;

  l’importo necessario ai fini della realizzazione dell’intervento "Manutenzione straordinaria 
percorsi pedonali all’interno del Cimitero in Loc. Castelnuovo - Campli” è pari a euro 
26.500,00 così suddivisi:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 23/02/2023



PROVINCIA DI TERAMO

COMUNE DI CAMPLI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PERCORSI PEDONALI

ALL’INTERNO DEL CIMITERO SITO IN LOC. CASTELNUOVO
PROGETTO ESECUTIVO
Quadro economico

A) LAVORI

A1 Importo lordo dei lavori € 16.478,40
Stima incidenza Manodopera € 3.370,18
Stima dei Costi per la Sicurezza € 2.996,41

A2 Costo della sicurezza € 1.671,60

A3 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO € 18.150,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 Imprevisti € 150,90
B2 IVA sui Lavori 22% € 3.993,00
B3 Incentivi art. 113 D.Lgs n.50/2016 € 363,00
B4 Spese tecniche € 3.000,00
B5 Cassa Geometri 5% € 150,00
B6 IVA su spese tecniche 22% € 693,10

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 8.350,00
TOTALE 26.500,00

  Con Deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 28/07/2022 è stato approvato il progetto
esecutivo suddetto;

Preso atto della documentazione trasmessa dal Geom. Andrea Cantoresi in data 11/10/2022 prot.
n. 18079 comprensiva dei seguenti elaborati:

  Allegato 01 - Certificato di ultimazione lavori;

  Allegato 02 - Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

  Allegato 03 – Certificato di pagamento;

  Allegato 04 – Libretto delle misure;

  Allegato 05 – Registro di contabilità;

  Allegato 06 – Sommario di registro di contabilità;

  Allegato 07 – Stato di avanzamento dei lavori;

  Allegato 08 – Stato finale dei lavori;

  Allegato 09 – Tavola contabile;

Dato atto che:

  i lavori sono terminati nei tempi prestabiliti come da Certificato di ultimazione lavori;

  con Determina n. 1091 del 17/11/2022 sono stati  approvati  i  documenti contabili  di cui
sopra;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 23/02/2023



Vista la  Fattura  n.  3/PA del  01-02-2023  di  importo  pari  a  €  3.843,00  comprensiva  di  cassa
previdenziale e iva;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9313791F76 ;
- il C.U.P. dell’investimento in parola è: E77H22003290005;
-  sulla  base  del  Certificato  di  Regolarità  contributiva  rilasciato  in  data  06/02/2023  da  Cassa
Geometri, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”;

Visto il decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito in  legge 12 dicembre 2019 , n. 156;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, 

per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione

delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione”

adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27

luglio 2016);

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137
del 13 giugno 2019)”;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione; 

2. Di  liquidare  e  pagare  in  favore  del  Geom.  Andrea  Cantoresi,  nato  a  Campli  (TE)  il
26/09/1958, C.F. CNTNDR58P26B515I , P.I. 001537540674, con studio in Via Quartiere
Europa n.9 - Campli ed iscritto con il numero 1066 dell’ordine professionale dei geometri
della  Provincia  di  Teramo,  la  somma  complessiva  di   €3.000,00 oltre  ad  IVA e  oneri

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 23/02/2023



contributivi, per  Affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,
direzione  lavori,  contabilità  e  redazione  CRE per  la  realizzazione  dell’intervento
"Manutenzione  straordinaria  percorsi  pedonali  all’interno  del  Cimitero  in  Loc.
Castelnuovo – Campli”, Lotto CIG: 9313791F76 come da  Fattura n. 3/PA del 01/02/2023
allegata al presente provvedimento;

3. Di imputare la spesa di € 3.843,00 al lordo di IVA e Cassa Previdenziale al 5% al Capitolo

28110/0  giusta Determina  n.  624  del  12/07/2022  avente  ad  oggetto  Affidamento
dell’incarico di  progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione
CRE per  la  realizzazione  dell’intervento "Manutenzione  straordinaria  percorsi  pedonali
all’interno del Cimitero in Loc. Castelnuovo – Campli”;

4. Dare  atto  che  il  Geom.  Andrea  Cantoresi,  nato  a  Campli  (TE)  il  26/09/1958,  C.F.
CNTNDR58P26B515I , P.I. 001537540674. è in regola con gli adempimenti periodici relativi
ai versamenti contributivi, come da Documento Unico di regolarità Contributiva richiamato
in premessa;

5. L’Ufficio ragioneria emetterà mandato di pagamento ad avvenuta erogazione da parte del
Ministero dell’Interno conformemente al finanziamento assentito;

6. Far luogo al pagamento tramite bonifico su IBAN: IT67M0542476780000000050313 come
da fattura elettronica allegata;

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Elisabetta Natali; 

10. di trasmettere il presente provvedimento:
      - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 23/02/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 23/02/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 175

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 09/03/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 185 del 23/02/2023


